МЭР
ГОРОДА НИЖНЕКАМСКА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570
	[image: ]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА ШӘҺӘРЕ
МЭРЫ

Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 2

                                                    КАРАР

9 февраля 2026 г.

О назначении общественных обсуждений в форме общественных слушаний объекта государственной экологической экспертизы, содержащего предварительные               материалы оценки воздействия на окружающую среду: «Производство водорода
с узлом хранения резервного водорода (тит.014, сек.3100) с блоком улавливания, компримирования и автоналива СО2»

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедея-тельности, обеспечения информированности и участия общественности в процессе оценки воздействия на окружающую среду, в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом                     от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 года № 1644                                         «Об утверждении Правил проведения оценки воздействия на окружающую среду», решением Нижнекамского городского Совета от 13 октября 2006 года № 24                                «О порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в муниципальном образовании город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан», постановляю:
1. Назначить общественные обсуждения в форме общественных слушаний                 объекта государственной экологической экспертизы, содержащего предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду: «Производство водорода                        с узлом хранения резервного водорода (тит.014, сек.3100) с блоком улавливания,    компримирования и автоналива СО2» (далее – общественные слушания).
2. Утвердить состав комиссии по проведению общественных слушаний (приложение).
3. Определить:
3.1. дата, время и формат проведения общественных слушаний: 26 февраля    2026 года в 15:00 ч. (МСК) с использованием средств дистанционного взаимодействия (видеоконференцсвязь) по ссылке https://my.mts-link.ru/j/67185471/12425690473.
3.2. адрес, по которому могут быть представлены предложения и замечания                 по обсуждаемому вопросу в период с 13.02.2026 по 14.02.2026:
- в письменной форме посредством записи в журнале учета замечаний                             и предложений участников общественных обсуждений, очно ознакомляющихся                         с объектом обсуждений, размещенном в здании Многофункционального центра «Мои документы» по адресу: 423570, Республика Татарстан, Нижнекамский район,                                           г. Нижнекамск, ул. Школьный бульвар, д. 2А, каб. № 223 (отдел экологии);
- в письменной форме почтовым отправлением либо нарочно по адресу: 423570, Республика Татарстан, Нижнекамский район, г. Нижнекамск, ул. Школьный бульвар, д. 2А, каб. № 223 (отдел экологии);
- в форме электронного документа в адрес уполномоченного органа по адресу электронной почты eko.nk@tatar.ru;
- в устной форме в ходе проведения слушаний.
4. Рекомендовать уполномоченному органу (Исполнительный комитет города Нижнекамска Нижнекамского муниципального района) совместно с заказчиком общественных слушаний (ПАО «Татнефть» им. В.Д.Шашина) обеспечить:
4.1. проведение открытых и гласных общественных слушаний, возможность свободного участия в них граждан и общественных организаций (объединений);
4.2. информирование общественности и других участников оценки                      воздействия на окружающую среду о намечаемой деятельности, о сроках и месте доступности проектной документации, включая материалы по оценке воздействия                  на окружающую среду (ОВОС) по объекту государственной экологической                             экспертизы, о дате, месте и формате проведения общественных слушаний;
4.3. доступ гражданам и общественным организациям (объединениям), другим участникам процесса оценки воздействия на окружающую среду к проектной документации и материалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС)                   по объекту государственной экологической экспертизы;
4.4. прием от граждан и общественных организаций (объединений), иных участников процесса оценки воздействия на окружающую среду по форме и в сроки, указанные в пункте 3.2. настоящего постановления, замечаний и предложений, документирование поступивших замечаний и предложений в приложениях к мате-риалам по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) и их рассмотрение;
4.5. прием от граждан и общественных организаций (объединений), иных участников процесса оценки воздействия на окружающую среду письменных заявок на участие в общественных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, которые поданы не позднее 5 дней до даты проведения общественных слушаний;
4.6. доведение информации до граждан и общественных организаций (объединений), интересы которых прямо или косвенно могут быть затронуты в случае реализации намечаемой деятельности или которые проявили свой интерес к процессу оценки воздействия на окружающую среду, и других участников процесса оценки воздействия на окружающую среду, которые могут не располагать доступом                             к средствам массовой информации;
4.7. проведение общественных слушаний по планируемой деятельности,                   в соответствии с установленными требованиями, с составлением заключения                  о результатах общественных слушаний.
5. Отделу по связям с общественностью и СМИ Совета Нижнекамского муниципального района разместить настоящее постановление, а также  заключение       о результатах общественных слушаний на официальном сайте Нижнекамского муниципального района в сроки и порядке, установленные решением Нижнекамского городского Совета от 13 октября 2006 года № 24 «О порядке организации                                       и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в муниципальном образовании город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

							                       Р.И. Беляев

Приложение
Утверждено
постановлением Мэра города Нижнекамска Республики Татарстан
[bookmark: _GoBack]от 09.02.2026 № 2

Состав комиссии
по проведению общественных обсуждений в форме общественных слушаний
объекта государственной экологической экспертизы, содержащего предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду:
«Производство водорода с узлом хранения резервного водорода (тит.014, сек.3100)
с блоком улавливания, компримирования и автоналива СО2»

	Шакиров Р.Г.
	-
	Руководитель исполнительного комитета города Нижне-                       камска, председатель комиссии (по согласованию);

	Чернышева О.Н.
	-
	заместитель Руководителя исполнительного комитета города Нижнекамска, заместитель председателя комиссии (по согласованию).

	Члены комиссии:

	Дрепа Е.Н.
	-
	исполняющий обязанности заместителя директора МБУ                           «Дирекция единого заказчика города Нижнекамск» (по согласованию);

	Зайнутдинов И.К.
	-
	глава Красноключинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района, председатель постоянной                      комиссии по экологии, охране здоровья и социальной защите населения Совета Нижнекамского муниципального района (по согласованию);

	Закиров А.З.
	-
	начальник отдела государственного экологического надзора Волжско-Камского межрегионального управления Росприроднадзора (по согласованию);

	Мингариев Ф.К.
	-
	председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района (по согласованию);

	Митрофанов В.А.
	-
	временно исполняющий обязанности начальника Закамского территориального управления Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (по согласованию);

	Никитина О.А.
	-
	начальник Управления градостроительной политики и архитектуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (по согласованию);

	Рамазанова А.Р.
	-
	исполняющий обязанности начальника Управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района, заместитель начальника (по согласованию);

	Шогина С.В.
	-
	главный специалист отдела экологии Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (по согласованию).

image1.png